¹⁰⁰ Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 26-27 de febrero, 1962.

¹⁰¹ Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 26-27 de febrero, 1962. Y, efectivamente, en el Discurso de clausura de esta Cuarta Plenaria el Santo Padre dirá, entre otras cosas: «Recens confectum rationarium, quod latissimas regiones Americae Latinae et etiam alias aliarum continentium terrarum spectat, sane causa est cur magna trepidatio occupet pectora, ac perinde, actuosa excitet totius Ecclesiae studia, ut meliore quo fieri possit modo tantis necessitatibus conlatur—es decir, a la escasez de sacerdotes». Y líneas más adelante: «Haec quae nunc breviter commoto animo attingimus—el problema de la formación sacerdotal—, Nobis suadet charitas Christi... quaeque. Nos monet ad ea in aperto lumine collocanda, unde Sanctae Ecclesiae prospera futura condicio quasi e primario capite proficiscitur: inter quae priorem obtinent locum nova, frequentissima sanctoque vigore praedita agmina sacerdotum, qui sancti sint caeterosque sanctificant». Véase el A. A. S., vol. LIV (1962), pp. 176 y 177.

¹⁰² Véase la reseña que hicimos anteriormente de la Segunda Plenaria.

¹⁰³ A saber: «Anche in Italia il problema si fa sentire, particolarmente in certe regioni. E se nel 1960 si è avuto 51 sacerdoti novelli in più del 1959, anche il numero dei sacerdoti defunti è cresciuto nello stesso anno di 86 unità. Si tenga in conto, inoltre... che oltre 10.000 sacerdoti, sui 43.000 adesso viventi, hanno oltrepassato i 60 anni di età». Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 26-27 de febrero, 1962.

¹⁰⁴ Exceptuados los territorios nacionales portugueses y el mundo musulmán, «dove —en este último—in pratica non esiste un vero clero locale». Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 9 de junio, 1962, Art. *Perchè la Chiesa D'Africa viva*.

¹⁰⁵ Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 9 de junio, 1962.

¹⁰⁶ «Communia studia et sollicitudines—deca S. S. JUAN XXIII en el Discurso de clausura de esta Cuarta Plenaria—Nostris plane coniungi debent, ut adulescentes, in sortem Domini vocati, opportuna inveniant auxilia ad capessenda munera, quae eos manent: sacerdotes, qui animorum curam agunt, sacras vocationes ut oculorum pupillam custodiant atque foveant; sodales ab actione catholica; scholae conformandis ad christiana praecepta pueris; ac praesertim patres matresque familias, in quorum tutela tenella germina crescunt». Y continúa aún diciendo el Papa: «Hic referre Nobis liceat, quae in epistula scripsimus ad saecularem memoriam recolendam beatae mortis Sancti Gabrielis a Virgine Perdolente: 'Si in domestico convictu pietas viget, vitae integritas floret, christianae legis auctoritas obtinet, facile ibi, divina operante gratia, semina ponuntur vocationis ad vitam sacerdotalem et religiosam et fundamenta iaciuntur sanctitatis'». Véase el A. A. S., vol. LIV (1962), p. 177.